JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Soubor linorytů na téma: „ZVÍŘATA V AKCI“

(Zobrazení zvířat v uměleckohistorickém kontextu)

Linoryt collection on the topic: „Animals in Action“

Vypracovala: Michaela Dolejší

Obor: Učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ

Vedoucí práce: doc. Ludvík Vacek, akad. mal.

Datum odevzdání: leden 2013

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných ... fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne ………....

----------------------------------

Dolejší Michaela

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce doc. L.Vackovi,

akad. mal. za odborné vedení během mého studia a cenné rady k vypracování této práce.

Mé poděkování patří také doc. Lence Vilhelmové, ak. mal. za odborné konzultace,

inspirační náměty a konstruktivní připomínky.

Abstrakt

M. DOLEJŠÍ. Diplomová práce. Soubor linorytů na téma:"Zvířata v akci"(Zobrazení

zvířat v uměleckohistorickém kontextu). Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. 2013. Vedoucí práce L. Vacek.

Klíčová slova: linoryt, zvířata, grafika, akce

Tato diplomová práce je prakticky a teoreticky zaměřená. Teoretická část se zabývá

výtvarným zpracováním tématu „Zvíře“ v minulosti, ať uţ se jedná o pouhou kresbu či

grafiku přímo. Dále pojednává o zachycení pohybu ţivočichů výtvarným způsobem.

Zmíněni jsou i autoři výtvarných děl spojených s tématem diplomové práce a jejich

inspirační přínos pro mou tvorbu. Diplomová práce obsahuje také pojednání o daném

tématu a technice v rámci pedagogické praxe. Praktická část je tvořena souborem čtrnácti

grafických listů formátu A3 a A4, které jsou zpracovány černobíle i různobarevně

technikou tisku z výšky, konkrétně linorytu, doplněného kolorováním akvarelovými

barvami.

Abstract

Linoryt collection on the topic: „Animals in Action“ (The portrayal of animals in art-

historical context)

Key words: linocut, animals, graphics, action

This thesis is practically and theoreticaly composed. The theoretical part of this thesis

deals with visual processing of the theme “The Animal” in the past, including both

graphics and drawing too. The thesis also discusses capture of animal movements in the

artistic way. Mentioned are authors with art works in the field connected with the thesis

theme, and their influence on my work. Besides other topics the discussion on usage of the

technique within the educational practice is included. Practical part of thesis includes the

set of fourteen prints in formats A3 and A4. The prints are processed in both black and

white and color by use of the reliéf printing, specifically linocut, combined with watercolor

coloring.
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Úvod

Diplomová práce s názvem „Zvířata v akci- zobrazení zvířat v uměleckohistorickém

kontextu“ chce ve své praktické části vystihnout především pohyby či postoje zvířat pro ně

typické. Inspirací se mi staly mé grafické listy tištěné ve třetím ročníku, na nichţ byl

zobrazen např. tygr číhající na svou kořist v houští či dostihový kůň přeskakující překáţku

parkúru a dále pak úkol v rámci výuky předmětu Kniţní kultura a ilustrace, kde jsem

pojednávala ilustraci Kiplingovy Knihy dţunglí pomocí kolorovaných perokreseb.

Tématika zvířat mě provází celý ţivot, a neustále je v mých dosavadních výtvarných

dílech zpracovávána různými technikami v duchu realismu. Nejvíce zajímavá je právě ona

rozmanitost různých druhů ţivočichů, jejich podob, vlastností a chování. Kaţdé zvíře se

chová jinak v závislosti na druhu i na jedinci jako takovém. Má práce je zaměřena na

chování druhové, dané skupině vlastní.

Vzhledem k mé zálibě v realismu byla snaha zobrazit objekty co nejdetailněji, aby

působily ţivě a reálně. Technika linorytu většinou svádí ke zjednodušení tvarů a

zpracování ploch většími vrypy rydla a větším kontrastům světlých a tmavých ploch, avšak

mně je bliţší detailní ztvárnění.

Teoretická část obsahuje výčet vybraných umělců, kteří se zabývali, stejně jako já,

technikou linorytu, ať uţ zahraničních či náleţících k české scéně. Dále pak zahrnuje

pojednání o zobrazení zvířat v uměleckohistorickém kontextu, od pravěku, kdy náleţelo

k loveckému kultu a mysticismu a uţ tehdy byla zvířata zobrazena v pohybu, aţ do

moderní doby. A v neposlední řadě zmiňuje české umělce působící od konce druhé světové

války do současnosti, kteří ve svých dílech zpracovávali námět zvířete. A samostatnou

kapitolu tvoří ţivot a dílo Michala Cihláře, spojující v sobě jak mnou vybranou techniku,

tak námět.

Nelze přehlédnout, ţe v dnešní době je důraz kladen spíše na materiální hodnoty a

málokdo se dívá kolem sebe, hledíme hlavně před sebe a ţijeme ve spěchu. Nebylo by tedy

vhodné se na chvíli zastavit a zadívat se, jak ţijí ostatní ţivočišné druhy? Co s nimi máme

společného a co je naopak naprosto odlišné a pro nás nepochopitelné chování? Příroda

kolem nás je přeci tak rozmanitá a nadmíru zajímavá, ţe si zaslouţí naši pozornost.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Obrazy zvířat a jejich symboly v dějinách umění

1.1.1 Pravěk

Není divu, ţe zobrazení zvířat je spojeno uţ s prvními kresebnými záznamy. Zprvu se

nejednalo o pokus vytvoření uměleckého díla, ale spíše o symboliku zvířete jako něčeho

nadpřirozeného, kdy lidé věřili, ţe jeho zvěčněním, v pravěku na stěnu jeskyní, docílí

jejich úspěšného odlovu. V té době se tedy jednalo především o mystický význam.

Postupem času se kresby přenesly z interiéru jeskyní na venkovní, skalní stěny. Nejčastěji

byli zobrazováni sobi, koně, býci, bizoni, mamuti a medvědi. Časté bylo také uţití

zvířecích kostí k uţitému umění. Nejznámějšími nalezišti pravěkého umění jsou jeskyně

Lascaux a Altamira, malby zde vznikly na sklonku doby ledové, v období 15 000- 10 000

př.n.l., přičemţ v Altamiře jsou malby zachované natolik, ţe se pochybovalo o jejich

původu. V Lascaux se nachází nejrozsáhlejší sbírka pravěkého umění, která kdy byla

nalezena, čítající na 600 maleb- zahrnující také tzv. Sál býků- prostor se čtyřmi

obrovskými býky na stěnách. Zajímavé pravěké nálezy se vyskytují i na Australském

kontinentu- skalní rytiny na některých místech jsou aţ 40 000 let staré, ale spousta maleb

prošla průběţnou retuší. Australští domorodci věřili, ţe kresby byly vytvořeny v tzv. Snové

době duchy stvoření, kdyţ jejich stíny procházely krajinou.
1

1.1.2 Starověk

Přesuneme se do oblasti Egypta- zde lidé zobrazovali motiv zvířete v hrobkách,

znázorňovali tak panovníkovu schopnost ovládnout přírodu- příkladem je výjev Ptactvo


[…]


v netradičních postojích, aby byla fotografie co nejvíce jedinečnou. Nesměli bychom

zapomenout na představení ilustrací zvířat v dětských knihách, kdy jsou zvířata

stylizována, barevně modifikována a všelijak přizpůsobena potřebám kniţní ilustrace tak,

aby na první pohled čtenáře zaujala. Takovým příkladem jsou kníţky ilustrované Adolfem

Bornem nebo Olgou Čechovou. Pro mládeţ ilustroval knihy s tématikou zvířat, soudobých

i prehistorických, Zdeněk Burian, ilustrátor par excellence.

Abychom vyuţili všechny dostupné zdroje sblíţení s tématem zvířeny, je moţno

ţákům poskytnout zhlédnutí některých z mnoha dokumentů ze světa zvířat. Z vlastní

zkušenosti pedagogické praxe vím, ţe filmová ukázka v ţácích vyvolá velký zájem, tříbí

jejich pozornost a jako součást motivace je ideální. Podle mého názoru nejhodnotnějšími

jsou dokumenty známého zoologa Davida Attenborougha.
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2.3 Aplikace techniky linorytu v praxi ZUŠ

Techniku tisku z linolea pro edukační účely objevil za počátku dvacátého století Franz

Číţek. Působil taky na školách ve Vídni a přezdívá se mu otec výtvarné výuky. Jeho práce

byla zaloţena na tvůrčí tendenci kaţdého dítěte a na prozkoumávání nových a nových

materiálů. Byl velkým obdivovatelem dětského výtvarného projevu, a neměl tendence

vychovávat z dětí budoucí umělce, ale ukázat jim cestu poznání pomocí tvorby. Vyzval

ţáky, aby experimentovaly s rozličnými materiály a zapojily tak fantazii- z kaţdého

materiálu lze vytvořit kreativní dílo.
96

Linoleum je materiálem pro účely podlahové krytiny, původně vyráběné z lněného

oleje, korku a dřevěného prachu. Dřevoryt nebyl vhodný pro dětskou práci, protoţe dřevo

je tvrdší neţ lino a méně poddajné a docházelo by pravděpodobně k častým úrazům. I tak

je třeba ţákům poskytnou instruktáţ o správném drţení rydla a rytí, aby se tam předešlo

případným zraněním.

Cílem výuky grafických technik, potaţmo linorytu je také narušit technicky dokonalou

uniformitu digitálního tisku, kdy se nekladou meze mnoţení tisků a jiţ není potřeba

grafického lisu k rozmnoţení výtvarných děl. Otázkou zůstává, zdali je dnešní společnost

schopná náleţitě ocenit autentické grafické dílo nebo dá přednost dostupnějšímu způsobu

tisku za pomoci digitálních tiskáren.

V souvislosti s námětem zvířete zpracovaného technikou linorytu na ZUŠ, povaţuji za

vhodný a hravý způsob integrace do výuky vytvoření nějaké společenské hry, aby mělo

výsledné dílo uţitý charakter. Příkladem můţe být například tvorba pexesa, kdy si kaţdý

ţák vytvoří štoček z lina, která pak tiskne ve dvou verzích, které se mohou lišit barvou. Po

zaschnutí tisků tak můţe být hodina ukončena hravou formou a děti tak získají pocit

naplnění výuky a pochopí, ţe výtvarná činnost můţe i po dotvoření díla slouţit

k rozptýlení a uţitku.

96 Srov. Franz Cizek: Liberating the Child Artist. MEREDITH, ROB. Meredith sabbatical [online]. 2010 [cit.

2012-12-27]. Dostupné z: http://meredithsabbatical.blogspot.cz/2010/03/franz-cizek-liberating-child-artist.html
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3 ZÁVĚR

Celá diplomová práce je prostoupena tématem „Zvíře“ a technikou linorytu. Slouţí

také jako průvodní zpráva, která má za účel přiblíţit výše zmíněné a nahlédnout do

rozhodnutí, proč právě tato výtvarná technika a dané téma bylo zpracováno v praktické

části.

Teoretická část nás seznamuje s grafickými technikami obecně, jejich vývojem,

rozdělením, moţnostmi pro umělecké i praktické vyuţití. Následně je tato kapitola

specifikována pouze na tisk z výšky, kam linoryt patří a nastiňuje i ostatní techniky

příbuzné této. Další kapitolou uţ je samotný linoryt, který je pojednán detailněji včetně

postupu při práci touto technikou.

V následující kapitole je obsaţen výčet umělců zabývajících se také touto technikou,

včetně informací o jejich ţivotě a tvorbě, jejich vyjadřovacím stylu a přínosu pro umění a

společnost. Nejprve jsou zmíněni mezinárodní umělci světového kalibru a poté výtvarníci

českého původu, kteří se zaslouţili o rozšíření této techniky do různých sfér a pozvedly ji

tak na úroveň ostatních, uznávaných výtvarných technik.

Na dalších stranách diplomové práce je moţno dozvědět se více o zpracování námětu

zvířete od počátků umělecké činnosti lidstva aţ do začátku dvacátého století. A sledovat,

jak se měnil význam zobrazení zvířectva v průběhu dějin, jakým funkcím díla slouţila a

jaké ţivočišné druhy byly v té které době preferovány jako motiv obrazu. Dále je

přiblíţena grafická tvorba zachycující zvířata v poválečném umění u nás.

Praktická část zahrnuje samotný postup při realizaci diplomového úkolu, důvody pro

zvolení dané techniky a tématu a jeho uchopení. Aplikování diplomové praktické části

diplomové práce ve školní praxi bylo rozděleno na dvě části- na vyuţití námětu a na

vyuţití techniky pro účely výuky.

Díky realizaci diplomové práce jsem se utvrdila ve své zálibě v linorytectví a

zobrazování přírodních námětů, především fauny. A ráda bych v této technice pokračovala

a osvojila si také techniku vícebarevného tisku po vzoru Cihláře a Valouška.
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