JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Michaela Dolejší

Název magisterské práce: Soubor linorytů na téma: „ZVÍ ŘATA V AKCI“

Studijní obor: ZUŠ - VV

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: Dr Dominika Sládková, M.A.

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV PF JU, interní pedagog

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Teoretická část práce je vcelku dobře koncipovaná, formálně na akceptovatelné úrovni, mám,
ale výhrady k občasným neobratným formulacím a překlepům. Co se týče výběru literatury-
chybí zahraniční zdroje. Neporovnatelně lepší je praktická část práce-tisky jsou technicky i
esteticky na výborné úrovni.

Otázky k obhajobě:

Zkoušela jste někdy jinou grafickou techniku?

Myslíte, že si v dnešní době linoryt-jako jedna z nejužívanějších grafických technik ve
výuce ZŠ a ZUŠ udrží svoje přednostní místo-nebylo by dobré nahradit ji nějakou
modernější technikou?

Vaše grafické listy mají v souvislosti se svými názvy nástin příběhu – nepřemýšlela jste o
obrázkové knize pro děti?

Datum: 18.1. 2013

Podpis oponenta magisterské práce: Dominika Sládková, v.r.